autora que integra o grupo responsável pela coordenação do projeto, pela 

UNIFOR – Universidade de Fortaleza, faz referência aos dados sobre a evolução 

dos trabalhos, informando que desde a sua criação em 27/09/99 até a data de 

28/02/2002, foram realizadas 3.224 (três mil duzentos e vinte e quatro) consultas e 

abertos 1.414 (mil quatrocentos e quatorze) processos de mediação. Do total de 

processos de mediação indica que 60% (sessenta por cento) dos registros 

apontam para objetivos alcançados; 6% (seis por cento) para objetivos não 

alcançados; 11% (onze por cento) para desistências e 23% (vinte e três por cento)

[...]

estendido além dos trinta dias que já estavam extrapolando o cronograma inicial. 

Na comunidade da Rocinha todos os procedimentos são realizados as 

terças e sextas feiras. Na comunidade da Maré, às segundas e sextas feiras. Nos 

dois núcleos o movimento é bastante intenso. No ano de 2004, o núcleo da 

Rocinha realizou 1050 (mil e cinqüenta) atendimentos. Foram agendadas 311 

(trezentos e onze) mediações e efetivamente concretizadas 40% (quarenta por 

cento) das mediações agendadas. O núcleo não possui dados sobre o percentual 

de acordo alcançado nessas mediações realizadas, e nem tão pouco dados sobre 

a execução (cumprimento) dos acordos feitos junto ao Balcão.